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Введение

На сегодняшний день трудно назвать экономическую отрасль, которой не был бы

нанесен ущерб или которая не была бы, так или иначе, затронута влиянием вспышки в 2020г.

новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19. В марте прошлого года

Правительственной комиссией по повышению устойчивости развития российской

экономики был одобрен перечень из сфер деятельности, наиболее пострадавших в

результате сложившейся ситуации всемирной пандемии. Этот список включает 9 отраслей,

первой из которых является авиаперевозки. Объясняется это, в первую очередь, фактом

закрытия государственных границ, приостановлением международного авиасообщения и

ограничением внутреннего. Принятые меры для сдерживания распространения

коронавирусной инфекции не могли не сказаться на финансовом положении российских

авиакомпаний, в том числе, на лидере национального рынка авиаперевозок – ПАО

«Аэрофлот». Несмотря на то, что с начала пандемии прошло уже более года, до сих пор еще

не сняты все введенные по ее причине ограничения и не возобновлены полеты в ряд

зарубежных стран. Тот факт, что продолжительность и степень сокращения спроса на

воздушные перевозки из-за COVID-19, по-прежнему, остается неопределенной, еще больше

обуславливает актуальность выбранной темы.

Объектом исследования выпускной квалификационной работы является

российская авиакомпания ПАО «Аэрофлот».

Предметом исследования выступает финансово-хозяйственная деятельность и

бухгалтерская отчетность авиакомпании ПАО «Аэрофлот».

Целью выпускной квалификационной работы является анализ произошедших

изменений в финансовом состоянии ПАО «Аэрофлот» в результате пандемии коронавируса,

а также разработка рекомендаций по возможному его улучшению.

Для достижения поставленной цели в ходе работы необходимо решить следующие

задачи:

 изучить теоретические основы анализа финансовой деятельности предприятий;

 рассмотреть существующие методики анализа и системы используемых финансовых

показателей;

 проанализировать характерные черты деятельности авиакомпаний, влияющие на

проведение финансового анализа;

 выявить ключевые показатели (критерии) для анализа финансового состояния

российский авиакомпаний;
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 произвести анализ изменений в финансовом состоянии авиакомпании ПАО «Аэрофлот»

в результате пандемии 2020г.;

 выполнить обзор оказанных мер поддержки ПАО «Аэрофлот» в связи со сложившейся

эпидемиологической ситуацией;

 осуществить поиск дополнительных возможных путей улучшения финансового

состояния ПАО «Аэрофлот».

Степень разработанности рассматриваемого вопроса на данный момент является

невысокой по причине узко выбранной отрасли для анализа, а также относительно малого

срока, прошедшего с начала пандемии коронавируса, и продолжающейся неопределенности

в части ее завершения. Основной теоретической и методологической базой данной

выпускной квалификационной работы являются труды таких отечественных и зарубежных

авторов как В.В. Ковалев, Я.В. Соколов, А.И. Бородин, А.В. Губенко, Т.К. Богданова,

И.А. Лунева, Д. Аламинос, М. Фернандес, Н. Юсоф, М. Джаффар и многие другие.

Практическая значимость работы состоит в том, что результаты данного

исследования могут быть применены сотрудниками авиакомпании ПАО «Аэрофлот» при

принятии финансово-управленческих решений, а также использованы потенциальными

инвесторами и кредиторами для получения актуальной информации об изменении

состояния перевозчика.

Выпускная квалификационная работа включает в себя введение, основную часть,

состоящую из трех глав, заключение, список использованных источников и приложения.

Во введении определены актуальность, объект и предмет исследования, цель и задачи

выпускной квалификационной работы, а также степень разработанности рассматриваемого

вопроса и практическая значимость полученных результатов.

В первой главе рассматриваются теоретические основы проведения финансового

анализа предприятий, включая определение различных существующих методик и систем

используемых финансовых показателей.

Во второй главе выявляется специфика проведения финансового анализа российских

предприятий авиационной отрасли и производится выбор ключевых показателей для их

анализа.

В третей главе представлен анализ влияния пандемии 2020 на финансовое положение

ПАО «Аэрофлот», а также рассмотрены оказанные компании меры поддержки и

предложены дополнительные пути улучшения состояния авиаперевозчика.

В заключении выпускной квалификационной работы приведены общие выводы.

5

Глава 1 Теоретические основы анализа финансового состояния

предприятия

1.1 Сущность, цели и методики анализа финансового состояния предприятия

Для понимания сущности и целей анализа необходимо сначала определиться

терминологически с тем, что такое финансовое состояние предприятия. Соколов Я. В.

трактует данное понятие, как результат взаимодействия всех элементов системы

финансовых отношений организации.1 Левчаев П. А. определяет этот термин, как состояние

финансов предприятия, характеризуемое совокупностью показателей, отражающих процесс

формирования и использования его финансовых ресурсов.2 Таким образом, целью

финансового анализа выступает оценка финансового состояния и результатов деятельности

компании, а именно – выявление изменений финансовых показателей с отражением

влияющих на них факторов, определение тенденций изменения финансового состояния

организации, а также диагностика ее будущего потенциала. Результатом финансового

анализа является разработка рекомендаций, необходимых при принятии рациональных

управленческих решений в части оптимизации деятельности для обеспечения эффективного

функционирования предприятия в дальнейшем.

Анализ финансового состояния предприятия играет важную роль не только для

самой организации, но и для всей экономики в целом, так как пользователями его

результатов являются различные заинтересованные лица. Так, например, внутренние

пользователи, получают возможность принимать эффективные управленческие решения и

устранять выявленные недостатки, основываясь на полученных данных анализа. Внешние

пользователи, если это потенциальные инвесторы – могут оценить целесообразность

вложений в данную компанию, а если это кредиторы – то у них возникает возможность

получить данные о величине долговой нагрузки организации, достаточности у нее

собственных средств для выполнения обязательств по кредиту.

Информационной базой для проведения анализа финансового состояния

предприятия выступает бухгалтерская отчетность, которая включает в себя следующие

формы: бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах, отчет об изменениях

капитала, отчет о движении денежных средств, пояснительная записка. Для получения

необходимых результатов финансового анализа, часто одной бухгалтерской отчетности

1 Быков, В. А. Бухгалтерская (финансовая) отчетность: учеб. пособие / В. А. Быков; под ред. проф. Я.

В. Соколова. – 2-е изд. перераб. и доп. – М.: Магистр: ИНФРА-М, 2015. – 512 с.
2 Левчаев, П. А. Финансовый менеджмент и налогообложение организаций: учеб. пособие / П. А.

Левчаев. – Саранск: Мордовский гуманитарный институт, 2010. – 245 с.
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бывает недостаточно – иногда требуется привлечение дополнительных источников,

например данных экономической статистики, отраслевых отчетов, профессиональных

изданий и баз данных, содержащих информацию о конкурентах.3

При проведении финансового анализа могут использоваться различные методы

чтения финансовых отчетов. Антонова М. С. выделяет как наиболее распространенные

следующие: горизонтальный анализ, вертикальный анализ, трендовый анализ, анализ

относительных показателей, сравнительный и факторный анализы.4 Что касается методик,

которые применяются в финансовом анализе, то их также существует несколько. В табл. 1

рассмотрены наиболее распространенные отечественные методики анализа, так как

применение зарубежных для анализа отчётностей российских предприятий не особо

эффективно ввиду различий в системе бухгалтерского учета и нормативно-правовой базе.

Таблица 1 – Сравнительная характеристика отечественных методик финансового анализа

Автор Методика финансового анализа

Шеремет А. Д. Шеремет А. Д.5 в своей методике выделяет анализ структуры и

динамики бухгалтерского баланса, оценку коэффициентов

финансовой устойчивости, ликвидности организации

платежеспособности.

Косорукова И. В. Косорукова И. В.6 изложенную Шереметом А. Д. структуру анализа

дополняет этапом определения вероятности банкротства

предприятия, так как считает данный этап очень важным в процедуре

проведения финансового анализа, особенно с учетом нестабильной

экономической ситуации в нашей стране.

Ковалев В. В. Ковалев В. В.7 считает целесообразным проведение анализа

финансового состояния в виде двухмодульной структуры – сначала

производится экспресс-анализ, а затем углубленный. Экспресс-

анализ включает характеристику деятельности предприятия,

выявление «больных статьи» баланса. На основании полученных

данных экспресс-анализа уже принимается решение о

необходимости проведения углубленного анализа, который

осуществляется в нескольких направлениях: имущественное

положение, экономический потенциал, ликвидность, финансовая

устойчивость, рентабельность, положение на рынке ценных бумаг.

3 Кобылецкий, В. Р. Вертикальный анализ / В. Р. Кобылецкий // Онлайн-журнал «Financial Analysis

online». URL: https://www.finalon.com/ru/metody-analiza (дата обращения: 27.10.2020).
4 Антонова, М. С. Сравнение методик проведения финансового анализа / М. С. Антонова //

Инновационная экономика: VI Междунар. науч. конф. (г. Казань, июнь 2019 г.). – Казань: Молодой ученый,

2019. – С. 20-24.
5 Шеремет, А. Д. Анализ и диагностика финансово-хозяйственной деятельности предприятия: учебник

/ А. Д. Шеремет. – 2-е изд., доп. – М.: ИНФРА-М, 2017. – 374 с.
6 Косорукова, И. В. Экономический анализ: учебник / И. В. Косорукова. – М.: Московский финансово-

промышленный университет «Синергия», 2012. – 432 c.
7 Ковалев, В. В. Анализ хозяйственной деятельности предприятия: учебник / В. В. Ковалев, О. Н.

Волкова. – M.: Проспект, 2012. – 424 с.
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Продолжение таблицы 1

Казакова Н. А. Казакова Н. А.8 выделяет в финансовом анализе такие этапы, как:

анализ доходности (рентабельности), анализ финансовой устойчивости,

анализ кредитоспособности, анализ использования капитала, анализ

уровня самофинансирования, анализ валютной самоокупаемости.

Каждый из этапов предполагает проведение горизонтального анализа

абсолютных показателей, что помогает определить причины, которые

оказывают влияние на изменения тех или иных показателей.

Ефимова О. В. Методика, описанная Ефимовой О. В.9, включает в себя четыре этапа.

На первом проводится общая оценка финансового положения

предприятия на основе финансовой отчетности – формируется

предварительное представление о деятельности предприятия и

определяются наиболее явные изменения в структуре имущества

компании. Вторым этапом происходит группировка оборотных средств

в зависимости от категории риска, что позволяет оценить их степень

ликвидности. Третий этап предполагает расчет коэффициентов

независимости, финансовой устойчивости и финансирования. Это

необходимо для оценки структуры источников. На завершающем,

четвертом, этапе производится расчет коэффициентов

оборачиваемости текущих активов, дебиторской задолженности,

товарно-материальных запасов. У методики Ефимовой О. В. есть

значительное преимущество, по сравнению с перечисленными ранее –

она учитывает в анализе внешнюю среду, в которой компании ведет

деятельность. Однако, есть и существенный недостаток – автор не

учитывает влияние инфляции в разделе оценки динамики абсолютных

показателей.

(Составлено на основе источников, сноски на которые приведены в табл.1)

Нельзя однозначно утверждать, какая именно из рассмотренных методик является

оптимальной для проведения финансового анализа, так как каждая из них имеет свои

преимущества и недостатки – вероятно, разработка идеальной методики еще предстоит.

1.2 Системы показателей, используемых для финансового анализа предприятия

Как уже было установлено в предыдущем параграфе, практически каждая

отечественная методика финансового анализа предприятия включает в себя «базовый

набор» этапов анализа: предварительная оценка (построение аналитического баланса,

проведение горизонтального и вертикального анализов), анализ ликвидности и

платежеспособности, анализ финансовой устойчивости, анализ рентабельности, анализ

деловой активности и анализ финансовой несостоятельности (прогнозирование

банкротства). Для каждого из этих этапов предусмотрена система соответствующих

8 Казакова, Н. А. Финансовый анализ: учебное пособие / Н. А. Казакова. – М.: Юрайт, 2016. – 472 с.
9 Ефимова, О. В. Финансовый анализ: современный инструментарий для принятия экономических

решений: учебник / О. В. Ефимова. – 5-е изд., испр. – М.: Омега-Л, 2014. – 351 с.
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показателей, исходя из результатов расчета которых, складывается общая оценка,

формируется вывод и принимаются управленческие решения.

Предшествующий всем остальным предварительный этап финансового анализа

включает в себя построение аналитического баланса, вертикальный и горизонтальный

анализ финансовой отчетности. Построение аналитического баланса позволяет облегчить

визуальное восприятие данных баланса и избежать необходимости осуществления

корректировок уже на этапе расчета финансовых коэффициентов. Его построение может

производиться с помощью двух методик: перегруппировкой отдельных статей баланса или

их уплотнением. Рассмотрев и проанализировав модели построения аналитического баланса

нескольких авторов (Соколовой Н. А., Грачева А. В., Куликовой Л. И., Гарынцева А. Г.,

Мощенко Н. П.10), были выявлены основные необходимые корректировки баланса:

исключение из раздела краткосрочных обязательств статей «Доходы будущих периодов» и

«Резервы предстоящих расходов» с присоединением их к собственному капиталу (с

аналитической точки зрения они представляют собой потенциальный собственный

капитал), присоединение статьи раздела V «Прочие обязательства» к кредиторской

задолженности, разделение дебиторской задолженности на долгосрочную и краткосрочную

согласно МСФО и присоединение долгосрочной к внеоборотным активам.

После построения аналитического баланса проводится вертикальный и

горизонтальный анализ отчетности. Вертикальный анализ позволяет представить

отчетность в виде относительных величин, характеризующих структуру итоговых

показателей и показывающих их изменения в динамике.11 Данный способ очень удобен для

анализа, так как он дает возможность наглядно проследить характер и величину отклонений

показателей. Вертикальный анализ чаще всего осуществляется по балансу и отчету о

финансовых результатах – в балансе находится доля определенной статьи в валюте баланса,

а в отчете о финансовых результатах каждый элемент отчетности делится на выручку.12

Горизонтальный анализ заключается в сравнении каждой позиции (статьи) отчетности с

предыдущим периодом в относительном и абсолютном выражении. Он позволяет

установить абсолютные приращения и темпы роста активов и пассивов, или основных

финансовых показателей, что важно для характеристики финансового состояния

10 Лебедева, А. А. Построение модели аналитического баланса для целей экспресс-анализа финансовой

отчетности / А. А. Лебедева // Молодой ученый. – 2012. – №1(36). – С. 125-129. URL:

https://moluch.ru/archive/36/ (дата обращения: 27.10.2020).
11 Агафонов, Ю. С. Анализ финансового состояния предприятия при помощи горизонтального анализа

/ Ю. С. Агафонов. – М.: Перо, 2014. – 4 с.
12 Кобылецкий, В. Р. Вертикальный анализ / В. Р. Кобылецкий // Онлайн-журнал «Financial Analysis

online». URL: https://www.finalon.com/ru/metody-analiza (дата обращения: 27.10.2020).
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предприятия. Как правило, для анализа берутся два или три последних отчетных периода.

Важно отметить, данный этап финансового анализа подразумевает лишь предварительную

оценку, поэтому на его основании нельзя делать окончательных выводов, а возможно лишь

сформулировать проблемы, на которые необходимо обратить внимание в ходе дальнейшего

углубленного анализа.

Второй этап подразумевает оценку ликвидности и платёжеспособности.

Ефимова О. В. считает ликвидность одним из важнейших критериев финансовой

устойчивости, под которым понимается способность организации производить расчеты по

своим краткосрочным обязательствам13. Бариленко В. И. определяет ликвидность, как

способность активов предприятия быстро трансформироваться в денежную форму без

потери своей балансовой стоимости, и считает, что анализ ликвидности баланса занимает

центральное место для оценки долгосрочной платежеспособности. 14 В трактовке

Григорьевой Т. И. понятие ликвидность означает наличие у предприятия оборотных

активов в размере достаточном для погашения своих текущих обязательств15. Из

приведенных определений хорошо заметно, что понятие ликвидности неразрывно связано с

понятием платежеспособности (кредитоспособности). Именно по причине их сильной

взаимосвязи, оценка ликвидности и платежеспособности рассматривается в едином блоке

финансового анализа. Толпегина О. А. определяет платежеспособность, как возможность

погашать свои платежные обязательства своевременно, и делит ее на текущую – срок

исполнения которой наступил, и долгосрочную (перспективную) – потенциальная

способность в будущем отвечать по свои обязательствам в полном объеме и согласно

установленным срокам.16 Оценка ликвидности включает 2 этапа: анализ ликвидности

баланса и оценка ликвидности с помощью индикаторов и коэффициентов. Первый этап

подразумевает группировку активов баланса по степени их ликвидности и пассивов по

степени срочности их погашения. Ликвидность активов характеризует скорость

превращения активов в деньги. В зависимости от этой скорости их делят на 4 группы: А1 –

наиболее ликвидные активы (денежные средства и краткосрочные финансовые вложения),

А2 – быстро реализуемые активы (краткосрочная ДЗ), А3 – медленно реализуемые активы

13 Ефимова, О. В. Финансовый анализ: современный инструментарий для принятия экономических

решений: учебник / О. В. Ефимова. – 5-е изд., испр. – М.: Омега-Л, 2014. – 351 с.
14 Бариленко, В. И. Анализ финансовой отчетности: учебное пособие / В. И. Бариленко. – 4-е изд.,

перераб. – М.: КНОРУС, 2016. – 234 с.
15 Григорьева, Т. И. Финансовый анализ для менеджеров: оценка, прогноз: учебник бакалавриата и

магистратуры / Т. И. Григорьева. – 3-е изд., перераб. и доп. – М.: Изд-во Юрайт, 2015. – 486 с.
16 Толпегина, О. А. Комплексный экономический анализ хозяйственной деятельности в 2 частях:

учебник и практикум для академического бакалавриата / О. А. Толпегина, Н. А. Толпегина. – 2-е изд., перераб.

и доп. – М.: Издательство Юрайт, 2016. – 173 с.
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(запасы, НДС по приобретенным ценностям, долгосрочная ДЗ и прочие оборотные активы),

А4 – трудно реализуемые активы (внеоборотные). Обязательства предприятия ранжируются

по степени срочности их оплаты и также делятся на 4 группы: П1 – наиболее срочные

обязательства (кредиторская задолженность), П2 – краткосрочные пассивы (краткосрочные

кредиты и займы), П3 – долгосрочные пассивы (раздел баланса «Долгосрочные

обязательства»), П4 – постоянные пассивы (III раздел баланса + «Доходы будущих

периодов» + «Резервы предстоящих расходов»). Баланс считается абсолютно ликвидным,

если выполняются одновременно следующие тождества: А1≥П1; А2≥П2; А3≥П3; А4≤П4.

Однако на практике абсолютная ликвидность баланса встречается редко – чаще можно

встретить примеры нормальной (А1≤П1; А2≥П2; А3≥П3; А4≤П4), нарушенной (А1≤П1;

А2≤П2; А3≥П3; А4≤П4) или кризисной (А1≤П1; А2≤П2; А3≤П3; А4≤П4) ликвидности. 17

Взаимосвязь ликвидности баланса и риска потери платежеспособности организации

представлена в табл.2.

Таблица 2 – Взаимосвязь ликвидности баланса и риска потери платежеспособности

Условия

А1≥П1; А2≥П2;

А3≥П3; А4≤П4

А1≤П1; А2≥П2;

А3≥П3; А4≤П4


[…]


наиболее эффективных рейсов путем определения их рентабельности.
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Приложения

Приложение А

Таблица А.1 – Система показателей У. Бивера

Показатель
Формула для

расчета

Интерпретация значений показателей

Благополучное

состояние

5 лет до

банкротства

1 год до

банкротства

Коэффициент

Бивера

(Чистая прибыль

+ Амортизация) /

Заемный капитал

> 0,4 0,16-0,4 < 0,16

Коэффициент

текущей

ликвидности

Оборотные

активы /

Краткосрочные

обязательства

2-3,2 1-2 <1

Коэффициент

финансового

левериджа

Заемный капитал

/ Собственный

капитал

< 0,37 0,37-0,5 > 0,5

Рентабельность

активов

Чистая прибыль /

Активы * 100%
40-80% 22-40% < 22%

Коэффициент

покрытия

активов СОС

(Собственный

капитал –

Внеоборотные

активы) / Активы

> 0,4 0,06-0,4 < 0,06

(Составлено на основе источника: Жданов, В. Ю. Модель Альтмана (Z-счет Альтмана).

Прогнозирование банкротства бизнеса. Формулы / В. Ю. Жданов // Финансово-

инвестиционный блог Жданова Василия и Жданова Ивана. URL: https://finzz.ru/model-

altmana.html (дата обращения: 09.11.2020))
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Приложение Б

Рисунок Б.1 – Концепция модели Миллера-Орра

(Источник: Лунева, И. А. Управление оборотными средствами в авиапредприятиях /

И. А. Лунева // Научный вестник МГТУ ГА. – 2007. – №124. – С. 81-85)
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Таблица Б.1 – Ключевые показатели, соответствующие этапам проведения финансового

анализа авиапредприятия

Этап анализа Ключевые показатели

1. Ликвидность и

платежеспособность
-

Коэффициент текущей ликвидности
Коэффициент быстрой ликвидности

Коэффициент абсолютной ликвидности

Определение общей ликвидности баланса

2. Финансовая

устойчивость
-

Коэффициент концентрации СК
Коэффициент покрытия инвестиций

Интегральный коэффициент финансовой

устойчивости авиакомпании
Уровень финансового левериджа

Доли ДЗ и КЗ в валюте баланса

Коэффициент соотношения ДЗ и КЗ

3. Эффективность

- Рентабельность

Рентабельность активов (ROA)
Рентабельность продаж (ROS)

Рентабельность СК (ROE)

Рентабельность рейсов

- Эффективность ОФ Фондоемкость / фондоотдача

- Эффективность

оборотных средств

(оборачиваемость в

днях)

Оборачиваемость активов

Оборачиваемость ДЗ

Оборачиваемость КЗ
Оборачиваемость ДС

4. Показатели

операционной

деятельности

-

Пассажиропоток

Пассажирооборот (фактический и

предельный)
Коэффициент занятости кресел

Количество выполненных рейсов

Парк самолетов
Налет авиапарка

5. Прогнозирование

банкротства
-

2-ух факторная модель Альтмана

5-ти факторная модель Альтмана

Методика Сайфуллина-Кадыкова
Модель Чессера
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Приложение В

Таблица В.1 – Горизонтальный анализ баланса ПАО «Аэрофлот»

Данные в тыс. руб. 31.12.2018

изм.

за

2019

31.12.2019

изм.

за

2020

31.12.2020

1.Внеоборотные активы

Основные средства 13 031 367 -5% 12 346 077 -7% 11 512 554

Финансовые вложения 17 722 982 +13% 19 960 050 -28% 14 292 604

Дебиторская задолженность >12 мес. 26 541 046 +5% 27 990 102 +17% 32 771 642

ОНА 3 848 924 +96% 7 530 352 +341% 33 172 886

Прочие внеоборотные активы 5 073 564 +28% 6 480 807 -11% 5 792 692

Итого по разделу 1 66 217 883 +12% 74 307 388 +31% 97 542 378

2.Оборотные активы

Запасы 9 800 517 +14% 11 130 369 +29% 14 324 363

Финансовые вложения 2 500 000 -94% 144 669 +149% 360 507

Дебиторская задолженность <12 мес. 82 150 336 +27% 104 635 508 -22% 81 570 945

Денежные средства и их эквиваленты 9 871 604 -26% 7 336 914 +939% 76 194 693

Прочие оборотные активы 1 111 559 +24% 1 376 892 -24% 1 042 241

Итого по разделу 2 105 434 016 +18% 124 624 352 +39% 173 492 749

БАЛАНС 171 651 899 +16% 198 931 740 +36% 271 035 127

3. Капитал и резервы

УК 1 110 616 0% 1 110 616 +120% 2 444 535

Собственные акции выкупленные у

акционеров
- 7 039 736 -100% - 0% -

Переоценка внеоборотных средств 58 974 -9% 53 961 0% 53 801

Резервный капитал 277 654 0% 277 654 0% 277 654

Добавочный капитал - 0% - +100% 78 701 230

Нераспределенная прибыль 65 848 670 +4% 68 284 001 -141% - 28 200 730

Доходы будущих периодов 359 042 +201% 1 082 083 +5% 1 136 272

Итого по разделу 3 60 615 220 +17% 70 808 315 -23% 54 412 762

4. Долгосрочные обязательства

Заемные средства - 0% - +100% 53 200 000

ОНО 564 056 +145% 1 379 866 -71% 399 756

Оценочные обязательства >12 мес. 401 439 +14% 458 786 +19% 548 174

Кредиторская задолженность>12 мес. 6 918 282 +9% 7 570 486 +202% 22 826 243

Итого по разделу 4 7 883 777 +19% 9 409 138 +718% 76 974 173

5. Краткосрочные обязательства

Заемные средства - +100% 12 524 022 +104% 25 536 113

Кредиторская задолженность<12 мес. 93 992 946 +2% 95 785 513 +12% 107 355 565

Оценочные обязательства <12 мес. 9 159 956 +14% 10 404 752 -35% 6 756 514

Итого по разделу 5 103 152 902 +15% 118 714 287 +18% 139 648 192

БАЛАНС 171 651 899 +16% 198 931 740 +36% 271 035 127

(Рассчитано по бухгалтерскому балансу ПАО «Аэрофлот» на 31.12.2020.

URL: https://ir.aeroflot.ru/ru/reporting/ (дата обращения: 29.02.2021))
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Таблица В.2 – Вертикальный анализ баланса ПАО «Аэрофлот»

31.12.2018 31.12.2019 31.12.2020

1.Внеоборотные активы

Основные средства 8% 6% 4%

Финансовые вложения 10% 10% 5%

Дебиторская задолженность > 12 месяцев 15% 14% 12%

ОНА 2% 4% 12%

Прочие внеоборотные активы 3% 3% 2%

Итого по разделу 1 39% 37% 36%

2.Оборотные активы

Запасы 6% 6% 5%

Финансовые вложения 1% 0% 0%

Дебиторская задолженность < 12 месяцев 48% 53% 30%

Денежные средства и денежные эквиваленты 6% 4% 28%

Прочие оборотные активы 1% 1% 0%

Итого по разделу 2 61% 63% 64%

БАЛАНС 100% 100% 100%

3. Капитал и резервы

УК 1% 1% 1%

Собственные акции выкупленные у акционеров -4% 0% 0%

Переоценка внеоборотных средств 0% 0% 0%

Резервный капитал 0% 0% 0%

Добавочный капитал 0% 0% 29%

Нераспределенная прибыль 38% 34% -10%

Доходы будущих периодов 0% 1% 0%

Итого по разделу 3 35% 36% 20%

4. Долгосрочные обязательства

Заемные средства 0% 0% 20%

ОНО 0% 1% 0%

Оценочные обязательства > 12 месяцев 0% 0% 0%

Кредиторская задолженность > 12 месяцев 4% 4% 8%

Итого по разделу 4 5% 5% 28%

5. Краткосрочные обязательства

Заемные средства 0% 6% 9%

Кредиторская задолженность < 12 месяцев 55% 48% 40%

Оценочные обязательства < 12 месяцев 5% 5% 2%

Итого по разделу 5 60% 60% 52%

БАЛАНС 100% 100% 100%

(Рассчитано по бухгалтерскому балансу ПАО «Аэрофлот» на 31.12.2020.

URL: https://ir.aeroflot.ru/ru/reporting/ (дата обращения: 29.02.2021))
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Таблица В.3 – Горизонтальный анализ отчета о финансовых результатах ПАО «Аэрофлот»

Данные в тыс. руб. 31.12.2018
изм. за

2019
31.12.2019

изм. за

2020
31.12.2020

Выручка 504 696 789 +9% 551 767 420 -58% 229 766 365

Себестоимость продаж -499 683 382 +9% -542 976 396 -39% -331 733 965

Валовая прибыль (убыток) 5 013 407 +75% 8 791 024 -1260% -101 967 600

Коммерческие расходы -29 815 806 +9% -32 512 519 -51% -15 794 465

Управленческие расходы -13 810 326 -5% -13 074 276 -2% -12 839 436

Прибыль (убыток) от продаж -38 612 725 -5% -36 795 771 +255% -130 601 501

Доходы от участия в других

организациях
2 213 828 +208% 6 824 260 -100% 0

Проценты к получению 2 885 714 -57% 1 246 583 +51% 1 882 531

Проценты к уплате 0 +100% -186 526 +1980% -3 879 954

Прочие доходы 63 556 751 -3% 61 357 368 -43% 34 780 671

Прочие расходы -25 960 860 +16% -30 128 901 -16% -25 331 524

Прибыль (убыток) до

налогообложения
4 082 708 -43% 2 317 013 -5415% -123 149 777

Налог на прибыль -1 286 604 -331% 2 969 787 +796% 26 622 644

Чистая прибыль (убыток) 2 796 104 +89% 5 286 800 -1926% -96 527 133

(Рассчитано по отчету о финансовых результатах ПАО «Аэрофлот».

URL: https://ir.aeroflot.ru/ru/reporting/ (дата обращения: 29.02.2021))
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Таблица В.4 – Основные индикаторы, характеризующие финансовое положение

ПАО «Аэрофлот» в динамике за 2018-2020гг

Этап анализа Показатель 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2020

1. Ликвидность и

платежеспособность

Кт.л. 1,02 1,05 1,24

Кб.л. 0,93 0,96 1,14

Ка.л. 0,12 0,06 0,55

А1 12 371 604 7 481 583 76 555 200

А2 82 150 336 104 635 508 81 570 945

А3 37 453 122 40 497 363 48 138 246

А4 148 368 219 178 942 896 179 113 323

П1 100 911 228 103 355 999 130 181 808

П2 0 12 524 022 25 536 113

П3 7 883 777 9 409 138 76 974 173

П4 60 615 220 70 808 315 54 412 762

Зона (А/П) критич. риска критич. риска критич. риска

2. Финансовая

устойчивость

К концентрации СК 0,35 0,36 0,20

К покрытия инвестиций 0,40 0,40 0,48

К фин. устойчивости авиа. 0,53 0,54 0,60

К фин. левериджа 0,13 0,13 1,41

ДЗ/ВБ 0,63 0,67 0,42

КЗ/ВБ 0,59 0,52 0,48

ДЗ/КЗ 1,08 1,28 0,88

3. Эффективность

ROA % 1,63% 2,66% -35,61%

ROS % 0,55% 0,96% -42,01%

ROE % 4,61% 7,47% -177,40%

Фондоемкость ОС 0,03 0,02 0,05

Оборачиваемость активов, дн 124 132 431

Оборачиваемость ДЗ, дн. 59 69 130

Оборачиваемость КЗ, дн. 68 63 171

Оборачиваемость ДС, дн. 7 5 121

4. Операционные

показатели

Пассажиропоток, млн. чел. 35,8 37,2 14,6

Пассажирооборот пред.,

млрд.пас.км
121,7 128,3 52,9

Пассажирооборот факт.,

млрд.пас.км
98,0 101,6 35,4

% занятости кресел 80,5% 79,2% 66,9%

Кол-во выполнен. рейсов,

тыс.
273 292 143

Парк самолетов, шт. 253 245 241

Налет авиапарка, тыс. часов 779 834 375

5. Прогнозирование

банкротства

5-факторная модель

Альтмана
3,5 3,6 -0,1

2-факторная модель

Альтмана
-1,5 -1,5 -1,6

Методика Сайфуллина-

Кадыкова
10,1 12,1 33,0

Модель Чессера 0,000007 0,000026 0,003279

Состояние хорошее хорошее хорошее

Красным шрифтом выделены значения, отклоняющиеся от нормы.

(Составлено на основе данных бухгалтерской отчетности ПАО «Аэрофлот» на 31.12.2020)
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Таблица В.5 – Оценка устойчивости авиакомпаний в связи с распространением COVID-19 по

версии Национального Рейтингового Агентства

(Источник: Российские авиакомпании во времена закрытия границ и самоизоляции: ставка на

выживание // Национальное Рейтинговое Агентство. – 2020. URL: https://www.ra-

national.ru/sites/default/ (дата обращения: 08.04.2021)
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