САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу

на тему

«Влияние пандемии 2020, вызванной

COVID-19, на финансовое состояние российских авиакомпаний»
выполненную

Александровой Елизаветой Валерьевной

Направление: 38.03.01 «Экономика».

Основная образовательная программа: СВ.5068.2017 «Экономика»

Профиль «Финансы, кредит, страхование и учет»

1. Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями

В процессе написания данной выпускной квалификационной работы автор успешно

овладел и реализовал такие общекультурные и профессиональные компетенции как

способность к самостоятельному освоению новых методов исследования, готовность

самостоятельно приобретать с помощью информационных технологий и использовать в

практической деятельности новые знания и умения, в том числе в новых областях,

способность работать с текстами профессиональной направленности не только на русском,

но и на английском языках способность на основе современных методов обобщать,

критически оценивать и практически применять результаты, получаемые отечественными

и зарубежными исследователями, выявлять перспективные направления развития

теоретико-прикладных знаний, составлять программу исследований умение формировать

аналитические материалы для оценки мероприятий с помощью инструментальных средств

в области финансовой политики и принятия стратегических решений на микро-, мезо- и

макроуровне на основе анализа и использования различных источников информации,

включая полнотекстовые базы данных и источники Интернета и пр.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Подход бакалавриантки Александровой Елизаветы к осуществленному

исследованию логичен и обоснован:

- задачи, приведенные во введении к выпускной работе, соответствуют

сформулированным выводам, отраженным в заключении

- сформированная структура работы отражает понимание автором логики

выстраивания научного исследования и многосторонний подход к исследуемой проблеме.

В работе логически сочетаются два полноценных исследования теоретического и

практического характера; рассматриваются как количественные данные, так и данные

качественного характера.

В первой главе изложены теоретические аспекты финансового анализа

предприятий: раскрыты ключевые понятия, идентифицированы этапы анализа и

представлено их функциональное назначение, обобщены существующие отечественные и

зарубежные методики, выявлены системы применяемых финансовых показателей.

Во второй главе представлено аналитическое исследование по выявлению

специфики проведения финансового анализа российских предприятий авиационной

отрасли, производится выбор ключевых показателей для их анализа.

В третей главе приводится прикладное исследование на основе анализа финансовой

отчетности компании ПАО «Аэрофлот», представлен анализ влияния пандемии 2020 на

финансовое положение. Рассмотрены оказанные компании меры поддержки и предложены

дополнительные пути улучшения состояния авиаперевозчика.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований
Проведенное исследование, в т.ч. табл. и рис. полностью подготовлены автором.

Результаты проверки работы на предмет наличия неправомерных заимствований показали

следующие результаты: оригинальность - 93,7 % ( по Blackboard)

4. Научная новизна и практическая значимость исследования
Теоретическая значимость исследования определяется следующими выводами:

осуществлен анализ и обобщение имеющихся фундаментальных исследований, в области

оценки финансового состояния компании, в частности, отражена отраслевая специфика для

российских авиакомпаний.

Практическая значимость исследования выражается в возможности использования

полученных результатов и выводов в качестве основы для изучения вопросов влияния

пандемии 2020, вызванной COVID-19, на финансовое состояние российских авиакомпаний.

5. Умение применять методологию и методики научного исследования
Автором продемонстрировано глубокое понимание методологии научного

исследования и владение такими методами как: исторический метод, логический метод;

выборочное исследование, наблюдение, анализ, группировка данных выборочной

совокупности; количественный и качественный статистический анализ, приемы с

использованием математического аппарата. Примененная методология соответствует сути

и содержанию задач.

6. Актуальность используемых информационных источников
Все источники, перечисленные автором в приложении к данной работе (в т.ч.

информационные базы данных), актуальны на момент написания работы.

7. Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
Представленная работа полностью соответствует требованиям, предъявляемым у

выпускным квалификационным работам.

8. Соблюдение графика выполнения ВКР
График выполнения ВКР бакалаврианткой Александровой Е. соблюден.

9. Допуск к защите и оценка работы
Работа допущена к защите с оценкой «отлично» / А

Научный руководитель: Соколова Анастасия Александровна

к.э.н., доц. кафедры Статистики, учета и аудита

дата: 20.05.2021